*Qua ratione femi neum semen in utero suas vires exer-
cent masculo solum constitutis cooperans.*

Cap. XIX.

*Femineū semen
in utero ut ac-
currat ad ma-
sculeum,*

*Femineū semen
ut iungetur cū
masculo.*

*Femineae virtu-
ti ut masculine
dominetur;*

*Conceptio vera
non consistit in
seminum com-
missione.*

Speciatim vero semineum iemen vbi ad uterum confluxerit, repertum ibi masculineum semen adiecaco naturæ ductu; sic flores clytia ad solem, a quo perfici consuevere, conuertuntur; sic ferrum ad Herculeum lapidem; sic ad electrum accurrat palea: semineum vero semen sibi masculineum adierit, cum eo iungitur, exindeque admiscetur in unam massam; in qua seminum commissioneque potissimum sit mutua eorundem actione, passioneque ab iniunctum, non autem, ut vulgo creditur, propria quadam uteri functione; quod infra explicabitur; ut ex duobus variorum seminis corporibus sit unum per se numero corpus, ita ex pluribus eorundem spermatum animis sit una totalis anima totius genitrix; quemadmodum in infistione dudum contingere notauimus: secundum naturam tamen, ac plerumque in eo composito masculine vir-
tus feminæ præualet, ut in mistura multum virum exiguæ aquæ. Ceterum in hac prima seminum commissione alterutris sibi proprias animas communicantibus, non consistit vera conceptione; quamquam in illa fiat quid veræ conceptioni simile, ac omnino veluti veræ conceptionis rudimentum; nam vera conceptio fit Aristoteli, quando excrementum feminæ inanimatum, menstruum scilicet, receperit animam a semine maris; in hac autem prima seminum commissione promiscue semen feminæ a semine maris animam recipit, & semen maris animam consumalem recepit a semine feminæ. Quæc omnia scite nobis proposuit Aristoteles alicubi dicens, Genitura igitur id vocatur, quod a generante preueniens causa est, quæ prima distingueat principium generationis, videlicet in his, quæ con-
Cap. 23.
Cap. 8.
*2. de gen.
an c. 18.*

tura voluit. Ex quibus primo apparet semen utrumque in generatione obtinere rationem causæ primariæ, non autem agere ut instrumentum parentum; quæ opinio apud multos invaluit, aperte ab Aristotele paulo antea proscissa dicente semen non agere quia sit aliquid eius hominis, ex quo prodiit, sed vicissim hominem ideo dicere generare prolem, quia semen eam generans hominis est; sed hæc obiter: subdit Aristoteles; *Semen autem est quod ex ambobus coeuntibus illis originem trahit; quale semen plantarum omnium est, & animalium nonnullorum, in quibus sexus distinctus non est: vnde constat semen ut in plantis ab utroque sexu tenuiter confuso, & in quibusdam animalibus imperfectis (non enim sunt omnia semina fera) ab utroque itidem sexu nūquam distincto prouenit; sic semen in perfectioribus animalibus procreandæ sibi necessarium provenire ab utrisque, masculo nempe, ac femina coeuntibus.* *Velut id quod ex mare, ac femina primum miscetur quasi conceptus promiscuus quidam, aut animal: hec enim iam habent quod ex ambobus requiritur: nempe id quod in utero ex male ac femina coeuntibus primum miscetur, non est vere conceptus, quia conceptus sit sanguine menstruo animam a semine sibi acquirente; at quod primum in utero ex mare, ac femina miscetur, est utriusque semen prolificum: dicitur autem hoc mixtum quasi conceptus, quia sit eodem modo, one vero conceptus fieri continevit, altero miscibilium alteri animam suam communicante: sed hic est quasi conceptus quidam promiscuus, quia in ea seminuni mixtione maleum animam suam femineo impertitur, ac viceversa feminum animam suam masculine communicat; & ita ex duabus variorum seminum animis una totius embrij sit anima, ut dum asserebamus: neque vero id solum conceptus naturam redolet, sed etiam animalis; quia seminum anima non solum vegetalis est, sed etiam sentiens; cum de gen. ius participatione sit animal Aristoteli; at vero id quasi animal est, non propriæ animal, coniunctum sentiens est.*

Semen utriusque causæ est prima ria generatio nis.

Semen non age re ut instrumentum seu in virtute parentum.

Semen causæ est ut parentis generare dicatur.

Semen ex ambo bus coeuntibus originē trahit.

Arist.

Animalia non omnia seminatio fera.

Conceptus sit menstruis animam a semine acquirentibus.

Seminum permixtio cur sit quasi conceptus promiscuus. Arist.

Femineum se men suā animā masculine imperatur, & viceversim.

Seminis animalis sentiens est.

ex

70 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

Semen cur qua si animal.

Semen animale & plantarum ut differat

Plantarum semina cur ex seipso germinare valeant intra fructum.

Semen ut animal sanguinem menstruum.

Conceptus versus quando & quomodo fiat.

In conceptu refaciondo ut habeant utramque feminam.

ex utroque semine circa menstrui sanguinis intercurrente; quia vero animali perfecto que constituendo menstruus sanguis necessarius est, aut cum eo proportionem habens. Secus est de eo, quod primum coniungitur in plantis, & animalibus tementiferis distinctum sexum non habentibus; nam simul associatur utrumque semen in ijs numquam distinctum, & id quod menstruo sanguini proportione respondet: Quo fit ut nonnumquam plantarum semina ex seipsis vel intra fructus limonum, vel in aere quoque suspensa germinent. Ita ergo primum a coitu in utero mulieris commiscetur ambo coeuntium semina, quasi conceptus quidam promiscuus efficiatur, alterutro alterutri animam tuam communicante, & ex duabus ynam totalem efficiente. Hoc autem ex utroque semine coniunctum copulato deinde, permixtoque secunda vice sibi menstruo sanguini posterius ad uterum lapso propriam animam totalem illam communicat, primum quidem quoad partem illius vegetalem a materno semine collatai Aristotele autore; deinde vero etiam quoad partem sensitricem a paterno semine allatam; ut infra latius apparebit; & ita fit verus, ac proprie dictus conceptus; quem definit Aristoteles fieri quando excrementum feminæ, menstruum scilicet, suscepit a semine maris principium, quo animatum est. In hac autem anima feminis utriusque materno sanguini communicanda, ut quam sapissime masculi facultas est principale agens, & feminæ virtus illi cooperatur; sic aliquando ambæ virtutes equipollent; & nonnumquam etiam seminæ anima præualet masculine, quam vel inuitam ad sui similis procreationem moliendam trahit, eam sibi cooperante faciens; sic mixta ex vino, & aqua, observatione quoque Aristotelea, modo vini opera efficit calfaciens, inebrians; modo vero aquæ refrigerans, humectans, temulentiam extinguens, protut in ea vel vinum aquæ, vel aqua vino præualuerit. Constituto sic prima functione seminum in menstruum sanguinem conceptu, deinceps spirituosa pars utriusque

2. de gen.
an. c. 3. et

4.
Cap. 22.

1. de gen.
t. 3. 4. &
39.

usque seminis in unum iuncta virtute animæ propriæ, caloris ministerio utens, conceptus vniuersi partes heterogeneas discernit, ac segregat ab inuicem: In qua partium discretione ut virtus feminei seminis naturaliter, ac ut plurimum cooperatur masculine, ceu principaliori efficienti; sic nonnumquam illi aequivalens patrem sibi locum vendicat in ea functione obeunda, illaque cooperatur ut secundus nauem trahens priori trahenti copulatus: & aliquando etiam feminea virtus robustior, ac nobilior primas obtinet in opere partes: Sed hoc raro admodum contingit, quando est feminea virtus validissima: & sit præter naturæ consuerum. In hac functione agens est, ut in prima, utriusque seminis anima; patiens vero non solum menstruum, ut in prima conceptus institutione, sed corpus ex utriusque seminis corpulentia, & menstruo sanguine constitutum. Discretas huius embrij partes heterogeneas tertio loco tertia facultas animæ in semine degentis ordinat, & aptis quasque locis collocat, vbi constituenda sunt membra, quorum constructioni singulæ partes illæ a natura sunt determinatae: In qua ordinatione partium materialium foetus vis seminei seminis ex se nihil agit, sed tantum virtuti masculine cooperatur, frequentissime quidem illi subdita, & fere seruiens; aliquando tamen illi aequipollens; & nonnunquam etiam eidem præualens; nunquam tamen sine illa operans; nam adæquatum efficiens est constitutum ex utriusque seminis parte spirituosa; principium, quo primo id agit, est connectum exanimis utriusque spermatis; materia patiens est constitutum corpus ex menstruo sanguine, & crassiori parte utriusque genituræ. Denique vero ita dispositis partibus conceptus materialibus vis formativa residens in anima seminis utriusque simul coniuncti figuram impertitur propriam cuiusque membra determinate, ad quod quæque habet naturalem propensionem: In quo munere obeundo ut agens adæquatum est ex utriusque seminis parte spirituosa constitutum; sic agentia partialia sunt feminei seminis anima, & masculine.

Discretio partiū embrij materialium a semine ut sit.

Discretas partes embrij ut semetiam femineum ordinet.

Vis formativa membrorum in quo residet.

*Femineum se-
men ut masculi-
co cooperetur
in formatione
membrorum.* culei virtus ; cui feminea vis cooperatur semper , vt plurimum quidem illi primas partes in actione conce- dens , ceu minister architectonico ; quandoque vero illi æquivalens , vt socius cymbam trahentis ; & aliquando etiam præualens ; non tamen ita vt sine virtute masculi feminea vis factum constituere valeat vñquam .

*Menstrui sanguinis constituendo conceptui necessarij
vnicam esse originem , & uniusmodi
substantiam . Cap. XX .*

*A*D humani conceptus institutionem , constitutio nemque , præter masculineum , femineumque se men , necessarium quoque esse menstruum sanguinem appellatum , & experimentum , & ratio comprobat ex rei natura de prompta ; experimentum quidem , quia quotidie obleruantur illas solummodo mulieres a coi esse .

*Mulieres qua-
tu concipere , quæ in ætate degunt , in qua vigent men-
concipere pos- struæ purgationes , a duodecimo anno ad quinque-
sint , que non . simum Aristoteleo monitu ; quæ vero nondum eam ætatem attigerint , vel cum prætergressæ fuerint , nun-*

*Conceptui quæ quam concipiunt . Ratio vero est , quia con-
partes necessariae sunt partes rubræ , cor , hepar , mus-
culi ; quæ ex albis feminibus ab alba spirituosi feminis*

*Membra que- substantia fieri non possunt ; sed necessario ex rubra ma-
ex semine fieri teria sanguinis cōstituantur . Maternus autem iste nequeant . sanguis , quem menstruum vulgo nuncupant , dupli-*

*Menstruum ciratione factui necessarius est ; prima quidem ut mate-
duplici ratione ria , ex qua seminis parentum operatione constituantur
factui necessa- in conceptu singulæ rubræ partes , ob id sanguineæ vul-
rium . go appellatæ , vt a candidis distinguerentur , quæ sperma-
ticæ dicuntur ex crassiori seminum substantia materiam
habentes : altera vero ut sit alimentum , quo efformatae
partes omnes tum candidæ , tum rubræ in fetu enutri-*

*Menstruum antur : vnde nobis duplicitis naturæ sanguis hic menstru-
duplicis est na- us esse censetur ; alterum seminarium cum Aristotele 1. degeneratur .
ture . appellabimus , nimirum ex quo primum in fetu consti- an. c. 2.
tuuntur solæ partes rubræ ; afferit enim menstrua se- 2. degenerare
men esse non purum ; & alterum alimentarium , ex quo an. c. 3.
scilicet*

7. b. 8. c.
I. G. S.

scilicet omnes in fetu genitae partes & albæ, & rubræ nutriuntur. Porro sanguis uterque hic menstruus appellatur, quia singulo mense in adulta muliere non grauidæ redundans, nihilque utilitatis tunc in corpore habens a natura per uterios foras emititur. Menstrui vero sanguinis huius ea portio, qua in prima constitutione conceptus a parentum semine animari, & in singulas partes non spermaticas fetus debet transmutari, uniam habet in materno corpore generationem; nempe coeuam, consimilemque primæ generationi utriusque seminais, per tertiam coctionem in singulis partibus rubris materni corporis; & est proprie pars illa cambij ab Arabibus nuncupati, sanguinisque defecatissimi ultimæ coctionem passi ea portio, qua superabundat nutritui singularum partium rubearum corporis mulieris, & earum nondum formam specificam acquisuit, sed solummodo temperiem illarum temperamento similem: si enim partium albarum, & spermaticarum nutricationi semper aliquid superest consimilem temperaturam adeptum; quid ni partium etiam rubearum nutritui assidue aliquid superabundet consimilem illis temperiem sortitum? si quod ex membrorum spermaticorum ultimo alimento redundat in muliere retrocedens in venas per illarum ductus ad uterum confluat, quia ex eo veluti ex materiali principio constitui debent membra candida conceptus; quid ni quod in eadem semina rubeorum viscerum, ac muscularum nutritui ex ultimo alimento superest, regrediat pariter in venas per illarum meatus ad uterum pergens ut rubræ fetus particulae materiam habeant, ex qua primum constituantur? seorsum autem quod redundat alimento partium rubearum materni corporis in uterum ferri debet, separatum ab eo, quod superabundat nutrimento partium spermaticarum; quia sanguis maternus futurus est pura conceptus materia, principiumque fetus mere passuum, nec illa ex parte actuitatem habere debet; quare a membris rectâ ferri debet ad uterum testibus intactis; qui semini vim effectricem

I cum

Menstruus uterque dictus uterque sanguis.

Menstrui ex quo fetus constituitur, unicæ est generatio.

Utrum in singulis membris utri semen primum.

Menstruus origo explicata.

Menstruus fetus originis quo differat ab ortu seminis feminis.

74 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Menstruum cur
restes non ade-
at, ut semen.*

*Semen cur ad
testes perueni-
re debeat.*

*Fesse in quibus
supponat fieri.*

*Semel antequā
ad testes perue-
niat inconco-
ctum.*

*Quod atestibus
patitur albe-
scit.*

*Menstrui, &
masculei semi-
nus origo diuer-
sa.*

et anima conciliat: & propterea menstruus iste sanguis vnicam habet generationem in partibus solidis rubram substantiam obtinenibus vi tertiae coctionis in eis editae: neque illi necessaria est, ut semini, secunda generatio in testibus; semen enim quum esse stricem vim obtineat in conceptu, nec eam a partibus solidis, quarum nutrictio superabundauit, acquirere potuerit, ad testes, a quibus eam adipiscitur, peruenire debet anteaquam in uterum feratur. Hanc theoriam pulchre nobis insinuauit Aristoteles afferens, Et menstrua semen sunt, quamquam non purum: si enim menstrua semen sunt; quum esse in caducis presupponat generationem; haec enim est mutatio de non esse ad esse; quamque generatio seminis duplex fieri visa sit, altera in membris omnibus, altera in testibus, ubi ultimum acquirit seminis complementum; quum totam priorem generationem expertum semen anteaquam ad testes peruerterit, dicatur Aristotelis semen incoctum; plane opus est menstrua obtinere aliquam generationem seminis, non quidem postremam in testibus, tum quia ad testes non perueniunt; tum quia statuuntur Aristotelis semen impurum, & incoctum; quare menstruus ille sanguis, qui sequi primum constituendo a natura dicitur, vnicam habet sui generationem in membris solidis materni corporis ex ultimo alimento, quod superabundat nutritiui singularium partium rubearum: ita vero genitus hic sanguis ad uterum recta contendit intactis testibus nihil ab eis passum; quod indicat rubens ipsius color; nam si quida testibus passum fuisset, rubro colore spoliatus album induisset, ut semen; quod altera portio menstrui sanguinis a mammarum glandulosa substantia patitur, dum vertitur in lac. In masculine vero corpore longe secus res iste habet; nam quod superabundat nutrictioni partium omnium, siue albarum, siue rubearum, id omne simul induit ad testes peruenit, a quibus in semen prolificum transmittatur; cuius evanratio est, quia quum senaria solaria materiam rubearum

*I. de gen.
an c. 20.*

*2. de gen.
an c. 3.*

*3. phys.
7.8.*

*2. met. t.
7.*

*1. de gen.
an c. 19.*

*4. de gen.
an c. 5.*

*4. de gen.
an c. 8.*

partium fetui conciliet, non item causam effectricem proximam, & determinatam; opus est eiusmodi causam a masculo prouenire: Quare quod in masculeo semine superabundauit nutricati rubearum partium retinens illis consimile temperamentum, quod est aptum ad procreandas partes ejusdem generis animae instrumentum, debet effectricem hanc animam adipisci; ipsam vero quam habere nequuerit a partibus, quarum nutrutioni superabundauit; obtinere solummodo valeat a testibus, a quibus eandem acquirit ultimum excrementum spermaticarum partium; propterea in masculeo corpore utrarumque partium nutricati superabundans humor simul ad testes per venas fertur seminis formam, & animam in testibus a testibus adepturus, qua possit omnes partes tum albas, tum quoque rubras in fetu procreate. Atque hue recipiens Aristoteles feminam fetui solam materiam impertiri sanxit, masculum vero conceptui formam exhibere; seu feminam habere rationem principij passuum, masculum actuum: nam absolute, ac speciatim ratione feminis feminam fetui animam vegetalem indere demonstrat Aristoteles argumento ab ouis hypenesis ducto, quae viuere constituit, anima illis a femina sine ope masculi communicata: sed haec nos alibi fuisus. Ita ergo maternus sanguis, ex quo actione seminis constitui debent partes singulæ rubrae in conceptu, unicam generationem habet ex alimento ultimo superabundante nutricati rubearum partium semine corporis; in qua generatione, quæ tertia coctio alimenti fuit, simile illis membris temperamentum adeptus est, quod dispositionem ultimam. & aptitudinem habet immediatam ad induendam formam eorum membrorum in fetu, quorum naturam non est sortitus in matre. Qui quidem sanguis quam vim nullam actuam in conceptu habere debeat, spiritu non affluit; quare in

1. de gen.
en. c. 2. et

20.

2. de gen.
an. c. 4.

32.

1. de or.
an. hum.

c. 28. &

32.

Aris, quo fe-
tus feminam di-
cat fetus solam
materiam da-
re.

Menstruum ex
quo fetus fit ut
oritur, & vbi.

76 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Menstruum cur
spiritu non pol-
leatur ut semen.* partem crassam, & spirituosam non distinguitur, vt s̄emen, cui & agendi, & patiendi ratio congruit; sed est mera corpulentia. E contravero quod ex masculine corporis partibus rubeis, post eorum nutricionem superest, sequi membra rubra effecturum sub specie seminis in uterum effunditur, substantiam habet maxime, ac totam fere spirituosam. Sie igitur menstrui sanguinis, ex quo primo veluti ex materiali principio constituantur rubræ partes conceptus, vniqa est in femineo corpore generatio per tertiam coctionem editam in singulis membris rubris, & vniuersitatem substantia; & hæc anib[us] ad utriusque feminis differentiam.

*Menstruum sanguinem, quo fetus primum constituitur, diuer-
sam specie habere tum sedem generationis, tum substantiam,
formam, ac temperatorem ab eo, quo fetus constitutus
postea in utero enutritur: adeoque duas esse
menstrui species, seminariam, & ali-
mentarem. Cap. XXI.*

*C*onsent vñanimis plerique omnes sum Philosophi-
tum Mediei Menstruum sanguinem, quo fetus
primum in utero constituitur, & quo constitutus dem-
inde per umbilicalia vasa ibidem enutritur, vnius, & eius-
dem esse naturæ, speciei, ac temperaturæ; a quorum
opinione vel in uitum me retrahis ratio: quum enim
sanguis, ex quo primum generari debent carnea, rube-
aque partes in conceptu, in se obtinere debeant ultimam dispositionem, proximamque potentiam ad su-
beundâ illarum vniuersitatem formam, & animam;
quippe Aristoteli actus actiuorum non sunt nisi in pa-
tiente deposito, & actus vniuersitatem solum in pro-
pria vniuersitatem materia aptus natus est fieri; quum autem eodem auctore vnumquodque a causis naturali-
bus sic prorsum agatur, ut aptum natura est fieri; ac vi-
tus sanguinea, rubentesque primum in utero constitu-
natur.

*Actus non nisi
in propria ma-
teria.*

*Agitur quodq[ue]; cissim sic aptum natura sit fieri, vt re ipsa sit; plane opor-
ut natum est fieri sanguinem menstruum, ex quo singulae partes fe-
tus sanguinea, rubentesque primum in utero constitu-
natur.*

untur, habere ad illarum omnium formas specificas *specificā mēm
vltimam dispositionem; quum autem specifica forma
omnium rubearum partium vna non sit, sed multiplex
ad earum numerum; nam specie dissident in unicem cor,
iecū, lien, renes, pulmo, glans, labia, muscularique
singuli; & specifica forma pulmonis est anima ut prae-
dicta facultate cordis refrigerio inserviendi; cordis for-
ma est anima ut pollens virtute caloris influentis, &
spirituum vitalium generativa; iecoris forma est anima
ut habens potestatem quatuor huiorum procreati-
cem; & ita de ceteris: necessarium est illis singulis
membris diuersam specie inesse temperaturam, quae di-
positio est eorum corpora idonea, & apta reddens ad
tales facultates veluti ad sui formas specificas in sua gene-
ratione acquisitas, in vita retinendas: Sanguis igitur, ex
quo singulae partes rubrae in fætu procreari debent, ne-
cessario habebit omnes earum temperaturas specia-
les; at illas aliunde habere non potest nisi a materni
sider. 22 corporis partibus eiusdem naturæ: non enim a lemi-
nis virilis ea portione, quæ primam sui duxit originem
ex eo, quod superabundauit nutricati membro-
rum rubentium masculi; quia haec pottio sper-
niatis virilis alijs confusa, & permista est, non
ab iis distincta penitus; quare distinctam ex senon
habet operationem, qua temperiem inducat illa-
rum partium propriam, disponatque materiam ad
earum formam; habet autem vim dignandi for-
mam substantialem in materiam dispositissimam;
seu potius quæ non potest materiam ineptam ap-
parare ad suam formam induendam, ea potest ap-
parare iam materiæ propriam formam communi-
cari; sic ignis in ligno existens non potest aerem rare, apparet
propinquum disponere ad ignis formam induendam; formam inderet
at aeri per attritionem rarefacto, ac ultimam ad ignis posse.
naturam dispositionem aden apto, ignis cum alijs
elementis in ligno degens suapte vi, ac opera-
tione propria ignis formam nullo negotio imper-
titur: non enim alia ratione Occidentales Indi ad afficitu.*

*Specifica mēm
brorum forma
ut non sit una.
Membra specie
inter se diffale-
re.*

*Membrorum
forma specifica
que.*

*Sanguis ex quo
membra fiunt,
unde habeat ul-
timam disposi-
tionem ad eoru-
formam.*

*Masculeum se-
men eue neque
at disponere nè
strum ad mè-
brorū formam.*

*Agens & neqt
materiam appa-
care; Ignis ut gigna-
tione propria ignis formam nullo negotio imper-
titur ex lignorū
vius*

78 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

*Indi Occidentales sanguinem ex-
istentes.* ad vius domesticos ignem sibi comparabant, quam
lignorum affrictu mutuo aerem intermedium plus
quam nimium atterentes: Ili ergo sanguini men-
struo, ex quo fetus rubra membra vi feminis effici-
untur, origo esse non potest nisi ex eo, quod superabun-
dant nutricatui rubrarum partium materni corpo-
ris; namque id solum habet consimilem temperatorem,
& in ea ultimam dispositionem ad illarum partium

Sanguis alens fetus in utero cur diversus ab eo, quo fetus primum factus est. formam specificam subeundam. Sanguis vero,
quo fetus iam in utero constitutus enutritur, quam
omnes illius partes & albas, & rubras valere debeat,
non solam temperiem temperiei membrorum rubrorum similem obtinebit; quare non erit id, quod
fanguinarum partium matris nutricatui superabun-
uit; id enim ad solas partes sanguineas ultimam ob-
tinet dispositionem. Immo vero quum in fetus iam

Sanguis alens fetus unde disponatur ad in- diendum par- condito, & se se nutritiente adsint partes actu, quae
ali debent; illæ ipsæ apposito sibi alimento vi ter-
tiæ coctionis ultimam impriment dispositionem
quæque ad propriam naturam induendam; eique
similem suo temperamento temperiem impertien-
tur: Quare sat est sanguini, ex quo fetus in utero alitur, habere remotam dispositionem ad for-

Sanguis alens fetus ubi gignatur. mam singularum partium corporis, & genericam
temperaturam omnibus membris communem; ta-
lis vero sanguis est, qui generatus in lecore ma-
tris ad uterum labitur, & per vasâ umbilicalia in fæ-
tus hepar ingreditur; unde per totum corporeum
embrij dispergitur. Qui ergo sanguis men-
struus appellatus in matre grauida retinetur ad uti-

Menstruus fetus necessarius duplicitis natu- re. litatem fetus, duplicitis est naturæ; alter in singulis
partibus sanguineis materni corporis ortus ex eo,
quod illarum nutricatui superabundauit, cedit in ma-
teriam, ex qua proxime generantur consimiles par-
tes rubræ in corpore fetus: alter in hepate ma-
tris genitus nullius membra habens specificam tem-
peraturam, sed omnium genericam, & in ea po-
tentiam remotam ad induendas naturas singula-
rum

rum partium, quæ proxima sit vnicuique vi tertiae Menstruus qui
 coctionis; qui sanguis propterea idoneus est cede- c edat in alimen-
 re in almentum singularum partium conceptus, e- tum partium sper-
 tiam spermaticarum. Horum antem sanguinum maticarum.
 differentiam inde quoque aperte cognoscas, quia
 sanguis, quo fætus enutritur, multis redundant ex- Menstruū quo
 clementis inutilibus, quæ statim editus in lucem fætus fit purus
 puer alio excernit; quæque in eius vesica fellea, est eo, quod idē
 plene, intestinis, & alibi partim referuantur, parrim alter.
 in virinā, sudorem, & pilosextruduntur; at vero sanguis,
 ex quo partes eius in utero primum procreantur, nul-
 lo scatet excremento; quum natura ei conco-
 quendo, atque purgando non invigilet, vt illi,
 quo postea eadem genitæ sunt nutriendæ: Quod A semine ma-
 & Aristoteles nos docuit assertens. Quum autem se- ris animari nō
 men de mare accesserit in femina uterum, partem puris. Struum purissi-
 simam excrementi constituit: plurimum enim in menstruis cum.
 quoque humoris inutilis continetur. Est autem purissimum
 menstruum quod omnem coctionem ex-
 pertum purgatum est ab omni excremento inutili.
 Sanguis autem quum excrementis non nisi per co-
 ctionem aliquam expurgerit; necessario constitu- Sanguis ut ex-
 endum est sanguinem, ex quo membra rubea ex- crementis pur-
 os primo constituantur, defacatissimum in matre getur.
 multo plures concoctiones expertum fuisse, quam
 ille scatens adhuc excrementis plurimis, quo dein-
 de membra omnia fætus iam constituta enutriun-
 tur: quum ergo duæ tantummodo coctiones in
 matre obeatantur, quibus sanguis ab excrementis Sanguini duae
 purgatur, secunda in corde, seu hepate; ac tertia tantum coctionem
 in singulis membris, quæ nullum in sanguine re- nes date.
 linquit excrementum inutile (prima etenim co-
 ctio in ventriculo non sanguinem, qui nondum e-
 xortus est, sed chylum purgat ab excrementis) oportet
 plane constituere fætus in utero partes primum Prima coctione
 rubras fieri ex sanguine tentiam coctionem in sin- uni chylos ex-
 gulis membris rubeis materni corporis experto; fa- cesset.
 das vero deinde omnes fætus particulas enutrir
 eo sanguine, qui secundam solum coctionem in
 iecor

80 DE PERFECTA CONSTITUTIONE

iecore, aut corde materno suscepit. Addere liceat sanguinem in partium solidarum substantiam non verti nisi prius tertiam coctionem subiuerit, qua omnibus purgatus fuerit excrementis inutilibus; nec eundem sanguinem bis eandem coctionem perpeti posse; quid enim coctum semel eadem coctione recoquatur? an ne recruduit? nihil minus: quum igitur maternus sanguis ad uterum lapsus vi seminis generatrice nullius coctionis interuentu conuertatur in partes fatus nouas;